
Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 368, DE 16 DE JULHO DE 2020

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº

75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o  teor  dos  Tabulariuns nº  08191.072935/2020-51,

08191.072932/2020-18 e 08191.072931/2020-73,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor JOAO CARLOS BRANDAO NAVARRO, matrícula

4050-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para

exercer  o cargo  em  comissão de Chefe  de  Grupo do  Grupo  de  Atuação  Especial  de

Combate  ao  Crime  Organizado,  código CC-03 (50080002),  exonerando-o,  em

consequência,  do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos

Feitos do Grupo de Atuação Especial  de Combate ao Crime Organizado,  código CC-02

(50080005).  

Art.  2º Apostilar  a  designação  do servidor  ALISSON CLAYTON DA SILVA

SOUZA BORGES, matrícula 5147-1,  Agente de Gestão Pública -  CNB 105 do quadro da

Prefeitura do Município de Valparaíso de Goiás,  da função de confiança de Chefe da

Secretaria  Administrativa  do  Grupo  de  Atuação  Especial  de  Combate  ao  Crime

Organizado, código FC-02 (50080012), realizado originalmente por meio da Portaria SG nº

334, de 18 de abril de 2016, DOU nº 75, de 24 de abril de 2016, Seção 2, Tabularium nº

08191.019636/2016-11, para a nomeação do cargo em comissão de Chefe da Divisão de

Registro  e  Controle  dos  Feitos  do  Grupo  de  Atuação  Especial  de  Combate  ao  Crime

Organizado, código CC-02 (50080005).

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0368.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075139/2020-71.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 17/07/2020.

Portaria nº 05/2020, de 17/07/2020 - VPGJ-IDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.791, 20 de julho de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 3º Designar a servidora  CAROLINA CARNEIRO DE CASTRO PRATES DE

SA, matrícula 5514-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da

União,  para  exercer  a  função  de  confiança  de  Chefe  da  Secretaria  Administrativa  do

Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, código FC-02 (50080012) .

Art. 4º Designar o servidor SAUL FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR, matrícula

4728-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de

Chefe de Grupo do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, código

CC-03 (50080002), dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto do cargo

em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos do Grupo de Atuação

Especial de Combate ao Crime Organizado, código CC-02 (50080005).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

2

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0368.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075139/2020-71.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 17/07/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.791, 20 de julho de 2020.


